
 

                                         证书编号：国环评证甲字 1003 号 

 

 

 

首都医科大学附属北京胸科医院 

危房改建项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 
 

建设单位：首都医科大学附属北京胸科医院 

评价单位：北京中气京诚环境科技有限公司 

2020 年 6 月 

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_rz88Xns-EirClO8vQmEp_kbhhp9J6i36M.


                       首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书 
[...]
1.18 放射科 X 胸片拍摄 841.32 841.32 0 1/0 砖混 1985 A 远期拆除 

1.19 营养食堂 配餐 819.12 819.12 0 1/0 砖木 1960 A 远期拆除 

1.20 药物试制车间（核医学） 医技 912.08 912.08 0 1/0 砖混 1984 A 远期拆除 

1.21 铁工水暖平房（新洗衣房） 洗衣房 228.34 228.34 0 1/0 砖木 1976 - 远期拆除 

1.22 五金库（新维修组） 后勤保障 290.15 290.15 0 1/0 砖木 1970 - 远期拆除 



                       首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书 

 46 

序号 名称 使用功能 
建筑面积 层数 

(地上/地下) 

结构 

形式 

建设

年代 

安全

评级 
备注 

合计 地上 地下 

1.23 总务库 后勤保障 464.18 464.18 0 1/0 砖木 1953 - 远期拆除 

1.24 陪护办、自费药房、7 区更衣 办公及附属 378.3 378.3 0 1/0 砖混 1950 - 远期拆除 

1.25 病案库（老手术室） 医疗 463.6 463.6 0 1/0 砖木 1955 - 远期拆除 

1.26 老污水站 污水处理 149.98 149.98 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.27 服务公司（康复旅馆） 后勤保障 746.88 746.88 0 1/0 砖木 1968 - 远期拆除 

1.28 汽车库（含保卫处） 办公及附属 781.7 781.7 0 2/0 砖混 1986 A 远期拆除 

1.29 药库 医疗 98.17 98.17 0 1/0 砖混 1996 - 远期拆除 

1.30 配电室 电力供应 869.14 869.14 0 2/0 砖混 2005 - 远期拆除 

1.31 老药物研究室 科研 57.57 57.57 0 1/0 砖混 1950 - 远期拆除 

1.32 影像中心（老配电室） CT 检查 228.62 228.62 0 1/0 砖混 1988 - 远期拆除 

1.33 职工楼（专家楼） 职工宿舍 974.82 974.82 0 2/0 砖木 1953 D 加固改造 

1.34 老洗衣房（心脏中心一部分 后勤保障 324.96 324.96 0 1/0 砖木 1953 - 远期拆除 

1.35 木工组（新临床检验室） 后勤保障 337.3 337.3 0 1/0 砖木 1953 - 远期拆除 

1.36 供氧站 设备用房 272.65 272.65 0 1/0 砖木 1970 - 远期拆除 

1.37 警卫室 公共服务 98.99 98.99 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.38 收发室 公共服务 114.25 114.25 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.39 施工队内厕所 公共服务 12.69 12.69 0 1/0 砖木 1970 - 远期拆除 

1.40 老外科动物实验室 科研 287.04 287.04 0 1/0 砖混 1980 - 远期拆除 

1.41 中药房 医疗 265.4 265.4 0 1/0 砖混 1980 - 远期拆除 

1.42 ICU 办公室 办公用房 301.51 301.51 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.43 老院感办（新保洁部） 公共服务 299.11 299.11 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.44 老 CT 室（财务科） 办公用房 21.5 21.5 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.45 老软化水车间（劳服用） 后勤保障 89.78 89.78 0 1/0 砖木 1970 - 远期拆除 

1.46 老临床免疫室（心脏中心部分 医疗 286.31 286.31 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

1.47 老解剖室（太平间） 公共服务 212.24 212.24 0 1/0 砖混 1970 - 远期拆除 

2 家属区  28585.24 28585.24 0      



首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书                        

47 

序号 名称 使用功能 
建筑面积 层数 

(地上/地下) 

结构 

形式 

建设

年代 

安全

评级 
备注 

合计 地上 地下 

2.1 教学楼（家属区） 教学 3152.06 3152.06 0 6/0 砖混 1988 B 保留 

2.2 职工宿舍平房 生活 2198.45 2198.45 0 1/0 砖混 1960 - 保留 

2.3 职工食堂 附属 1168.44 1168.44 0 1/0 砖混 1960 - 保留 

2.4 1 号家属楼 生活 2389 2389 0 5/0 砖混 1981 - 远期拆除 

2.5 2 号家属楼 生活 2388.55 2388.55 0 5/0 砖混 1977 - 远期拆除 

2.6 3 号家属楼 生活 4260.94 4260.94 0 6/0 砖混 1986 - 保留 

2.7 4 号家属楼 生活 4010 4010 0 6/0 砖混 1992 - 保留 

2.8 5 号家属楼 生活 4330 4330 0 6/0 砖混 2001 - 保留 

2.9 7 号家属楼 生活 1562.6 1562.6 0 6/0 砖混 1999 - 保留 

2.10 8 号家属楼 生活 1562.6 1562.6 0 6/0 砖混 1999 - 保留 

2.11 9 号家属楼 生活 1562.6 1562.6 0 6/0 砖混 1999 - 保留 

3 合计  67215.69 67215.69 0      



                       首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书 

 48 

 

图 3.2-1  现状北京胸科医院总平面布置图 

3.2.2 污染物排放及达标情况 

3.2.2.1 废水污染物排放及达标情况 

现状北京胸科医院污水处理站设计处理规模 1000m3/d，实际处理水量

450m3/d，污水站采用“格栅+预消毒池+预脱氯池+集水井+调节池+水解池+生化

池+二次提升+沉池+混凝反应池+斜管沉淀+中间水池+消毒池+脱氯池”工艺，达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1 传染病、结核病医疗

机构污染物排放限值（日均值）标准限值后排入市政污水管网。现状医院污水站

工艺满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求。 

根据建设单位提供的首都医科大学附属北京胸科医院污水处理站出水水质

监测报告，现状北京胸科医院污水处理站排水各主要污染物浓度能够满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1 传染病、结核病医疗机构污染

物排放限值（日均值）标准限值要求。根据现状北京胸科医院污水处理站设计排

水水质，计算得出现状北京胸科医院水污染物排放量 CODCr9.855t/a、

BOD53.285t/a、SS3.285t/a、NH3-N2.464t/a、动植物油 0.821t/a。



首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书                        

49 

进水

格栅池

预消毒池

预脱氯池

集水井 调节池 水解酸化 生化池 二次提升 竖流沉淀 混凝反应 斜管沉淀 中间水池 消毒池 脱氯池

栅渣外运

鼓风机 鼓风机

除臭消毒装置

排放

污泥池

泵

上清水

污泥回流
泵

有资质单位处置

混凝投加装置

市政管网

ClO2发生器

脱氯剂投加装置
臭气

 

图 3.2-3  北京胸科医院污水处理站工艺流程图



                       首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书 

 50 

 

图 3.2-3  现状北京胸科医院污水处理站 

3.2.2.2 废气污染物排放及达标情况 

（1）锅炉烟气 

现状北京胸科医院燃气锅炉房位于院区北侧，现状锅炉房规模为 2台 4.2MW

燃气热水锅炉（交替使用，一用一备）+2 台 4t/h 蒸汽锅炉（交替使用，一用一

备），其中 2 台燃气热水锅炉为北京胸科医院现状医院工作区在市政供暖前期、

后期提供采暖供热。2 台燃气蒸汽锅炉为现状医院工作区提供全年生活热水机消

毒、清洗用蒸汽。2017 年现状锅炉房进行了低氮改造，并申领了低氮补贴。根

据现状北京胸科燃气锅炉房锅炉烟气排放的监测报告，现状锅炉房废气符合北京

市《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）表 2 中在用锅炉大气污染物

排放浓度限值标准，同时满足低氮改造要求，即颗粒物 5mg/m3、10mg/m3、

NOx80mg/m3 要求。天然气年耗量约为 3148800Nm3。经计算，现状北京胸科医

院燃气锅炉主要大气污染物排放量为：SO2：0.378t/a；NOX：1.178t/a；颗粒物：

0.142t/a。 



首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书                        

51 

 

图 3.2-2  现状北京胸科医院燃气锅炉房 

（2）实验废气 

现状北京胸科医院实验室包括动物实验室、病理科、研究楼、负压实验室以

及病房楼配备的检验科等。由于医院建设年代较早，除负压实验室、研究楼经活

性炭吸附后通过排气筒排放，其余实验室均经过活性炭过滤或吸附措施等后无组

织排放。根据建设单位提供的资料，医院实验室排风量合计约 50000m³/h，本次

评价现状医院实验室废气非甲烷总烃排放浓度参照现状科研楼样品分析室实验

废气非甲烷总烃排放浓度进行核算，即 3.87mg/m3，实验室每天运行按 8h，每年

按照 365d 计算，实验挥发性有机物排放量为 0.565t/a。 

（3）食堂油烟 

现状北京胸科医院有两个食堂，职工食堂 11 个灶头、营养食堂 9 个灶头，

为满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB11/1488-2018））中“大型”标准要求，

医院对食堂油烟净化器进行设备更新改造，改造后污染物排放浓度油烟

1.0≤mg/m3、颗粒物 5.0≤mg/m3、非甲烷总烃 10.0≤mg/m3。职工食堂、营养食堂

风量分别为 55000m3/h、45000m3/h，食堂每天工作 6h，则改造后食堂油烟废气

污染物排放量为油烟 0.219t/a、颗粒物 1.095t/a、非甲烷总烃 2.19t/a。 



                       首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书 

 52 

（4）污水处理站臭气 

现状北京胸科医院污水处理站设计处理规模 1000m3/d，实际处理水量

450m3/d，污水站采用“格栅+预消毒池+预脱氯池+集水井+调节池+水解池+生化

池+二次提升+沉池+混凝反应池+斜管沉淀+中间水池+消毒池+脱氯池”工艺，污

水处理站在运行过程中，由于微生物对污水中有机污染物的分解作用，会产生一

定量的废气，主要污染物为 NH3 及 H2S 等恶臭气体。污水处理站各构筑物加盖

密闭，位于地下布置，并设废气管道及风机将池体内恶臭气体导出，集中收集的

恶臭气体经除臭消毒装置治理后，无组织排放。根据现状监测资料，污水处理站

周界 NH3、H2S 及硫化氢浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中的“污水处理站周边环境大气污染物最高允许浓度”。 

由于医院污水处理站为无组织排放，本次评价根据美国 EPA 对城市污水处

理厂恶臭污染物产生情况的研究进行核算，每处理 1gBOD5 可产生 0.0031gNH3

和 0.00012gH2S，污水量为 450m3/d，BOD5 进出水水质指标分别为 150mg/L 和

20mg/L，则污水处理站 NH3、H2S 的产生量分别为 0.0662t/a 及 0.0026t/a。除臭

消毒装置收集效率不低于 90%，处理效率为 90%，污水处理站 NH3、H2S 的排放

量分别为 0.0073t/a、0.00028t/a。 

3.2.2.3 固体废物排放及达标情况 

现状北京胸科医院固体废物主要包括生活垃圾和危险废物。其中危险废物包

括医疗废物、废化学试剂及清洗仪器的高浓度废水、污水处理站栅渣及污泥、废

活性炭等。 

（1）一般固体废物 

现状北京胸科医院年产生生活垃圾量约 420t/a，生活垃圾集中定点暂存，由

环卫部门定期清运处理。 

（2）危险废物 

①医疗垃圾（HW01） 

现状北京胸科医院年产生年均产生 178t/a 医疗垃圾。统一收集、分类暂存于

医疗废物暂存间，由北京市金州安洁废物处理有限公司进行清运处理。 

②废化学试剂及清洗仪器的高浓度废水（HW49） 

现状北京胸科医院废化学试剂及清洗仪器的高浓度废水情况，产生量约

10t/a。统一收集、分类暂存于危险废物暂存间，由北京金隅红树林环保科技有限



首都医科大学附属北京胸科医院危房改建项目环境影响报告书                        

53 

责任公司清运处置。 

③实验动物组织、尸体、更换的垫料（HW01） 

现状北京胸科医院动物实验室运行情况估算废弃物产生量约为 5t/a。统一收

集、分类暂存于医疗废物暂存间，由北京市金州安洁废物处理有限公司进行清运

处理。 

④废活性炭（HW49） 

现状北京胸科医院废活性炭产生量约为 2t/a，统一收集、分类暂存于危险废

物暂存间，由北京金隅红树林环保科技有限责任公司清运处置。 

⑤污水处理站及化粪池的栅渣和污泥（HW01） 

现状北京胸科医院污水处理站及化粪池的栅渣和污泥产生量约为 2t/a，由北

京市金州安洁废物处理有限公司清运处置。 

 

图 3.2-4  现状北京胸科医院医疗垃圾站 

3.2.2.4 噪声排放及达标情况 

现状医院噪声源主要来自空调、通风、泵、鼓风机等机械设备，噪声源强在